Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1079/2016

Requer informações acerca do
buraco que está virando uma
cratera e colocando vidas em
risco, na Rua Bragança
Paulista, em frente ao nº111, no
Bairro São Joaquim.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

moradores do bairro São Joaquim, e outros bairros adjacentes, reclamando do
buraco na lateral do asfalto, localizado na Rua Bragança Paulista, em frente ao
nº111, no Bairro São Joaquim.

 CONSIDERANDO que, este vereador esteve “in-loco”, e pode

constatar que o asfalto esta afundando, e colocando em risco as vidas dos
motoristas e motociclistas que trafegam por este local;

CONSIDERANDO que, moradores relataram para este vereador

que ligaram na prefeitura várias vezes pedindo providência o mais urgente
possível, e nada acontece para resolver este problema;

CONSIDERANDO que, este buraco esta muito perigoso, e é

preciso  uma solução urgentíssima por parte da prefeitura, antes que alguma
fatalidade possa acontecer.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A prefeitura tem ciência deste buraco que esta virando uma

cratera, e do perigo que vem oferecendo à população?

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

2º) A quem compete resolver este problema, a Secretaria de

Obras, ou o DAE (Departamento de Agua e Esgoto)?

3º) Sabendo a prefeitura do perigo e dos possíveis acidentes que

possam  acontecer, porque até o momento a prefeitura nada fez?

4º) Quando que a prefeitura, ou qual seja o setor responsável, vai

resolver este problema que esta deixando a população apavorada e revoltada?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de julho de 2.016.

Carlos Fontes
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”